obtenção do Equilíbrio Financeiro e Atuarial – EFA – exigido pela legislação federal.  
8.1. Rentabilidade Nominal dos Ativos  
O RPPS disponibilizou as informações referentes às rentabilidades mensais dos seus ativos, tendo no exercício de 2019 uma 
rentabilidade da carteira de 12,18% (doze virgula dezoito por cento), o que foi 115,04% (cento e quinze virgula quatro por cento) 
acima da meta atuarial, que neste exercício foi de 10,59% (dez virgula cinquenta e nove por cento).  
8.2. Valor Presente Atuarial dos Benefícios Concedidos  
O Valor Presente Atuarial dos Benefícios Concedidos foi estimado, conforme a presente Avaliação Atuarial, no montante de R$ 
43.603.405,04 (quarenta e três milhões seiscentos e três mil e quatrocentos e cinco reais e quatro centavos).  
8.3. Valor Presente Atuarial dos Benefícios a Conceder  
O Valor Presente dos Benefícios a Conceder foi mensurado, conforme a presente Avaliação Atuarial, no valor total de R$ 
82.516.830,56 (oitenta e dois milhões quinhentos e dezesseis mil e oitocentos e trinta reais e cinquenta e seis centavos).  
8.4. Reservas Matemáticas de Benefícios Concedidos e a Conceder  
As Reservas Matemáticas de Benefícios a Conceder totalizam R$ 54.736.835,11 (cinquenta e quatro milhões setecentos e trinta e 
seis mil e oitocentos e trinta e cinco reais e onze centavos). É o resultado da subtração do Valor Presente Atuarial dos Benefícios a 
Conceder pelo Valor Presente Atuarial das Contribuições Futuras e pelo Valor Atual da Compensação Financeira e Receber. 
Quanto a Reserva Matemática dos BenefíciosConcedidos, o valor total é R$ 39.562.729,45 (trinta e nove milhões quinhentos e 
sessenta e dois mil e setecentos e vinte e nove reais e quarenta e cinco centavos).  
8.5. Ativo Líquido do Plano  
O presente RPPS apresentava um ativo líquido, na data-base da Avaliação Atuarial, na importância de R$ 4.430.202,46 (quatro 
milhões quatrocentos e trinta mil e duzentos e dois reais e quarenta e seis centavos). Sua Composição é totalmente em aplicações 
e conta corrente.  
Os parcelamentos não compõem o valor do Ativo Líquido do Plano, porém considerase no fluxo atuarial de receita.  

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por:

[...]

segundo não foi aceito na Secretaria  
de Previdência, logo não podemos utilizar no estudo atuarial.  
8.6. Valor Atual da Compensação Previdenciária – A Receber  
O Valor Presente da Compensação Previdenciária Futura a Receber do RGPS pelo presente RPPS foi estimado em R$ 
11.699.119,44 (onze milhões seiscentos e noventa e nove mil e cento e dezenove reais e quarenta e quatro centavos).  
8.7. Valor Atual da Compensação Previdenciária – A Pagar  
A avaliação incorpora a mensuração do montante da Compensação Previdenciária a ser paga pelo RPPS, como regime de 
origem, ao RGPS, como regime instituidor, na dependência do cadastro do RPPS apresentar ex-segurados nesta situação.

[...]

Previdência Social, ou de outro Regime Próprio de Previdência Social, relativa aos atuais segurados ativos.  
8.8. Valor Atual das Contribuições Regulamentares Futuras  
O Valor Atual das Contribuições Regulamentares Futuras, ou Valor Presente Atuarial das Contribuições Normais Futuras foi 
mensurado em R$ 20.121.551,60 (vinte milhões cento e vinte e um mil e quinhentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos), 
já líquidas das despesas administrativas e do custo suplementar, sendo R$ 10.902.596,33 (dez milhões novecentos e dois mil e 
quinhentos e noventa e seis reais e trinta e três centavos) relativos às contribuições do Ente Federativo, e R$ 9.218.955,27 (nove 
milhões duzentos e dezoito mil e novecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e sete centavos) das contribuições dos servidores 
efetivos ativos, aposentados e pensionistas na forma da Lei.  
8.9 Valor Atual da Integralização das Reservas a Amortizar  
De acordo com a Portaria MPAS nº. 464/18 e suas Instruções Normativas, as provisões matemáticas calculadas em Avaliação